Actum Ianue, ad bancum iuris curie archiepiscopalis ianuensis, anno dominice nativitatis 
MCCCC°LXXX primo, indicione XIIII secundum Ianue cursum, die mercurii vigessimo 
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primo novembris, in vesperis, presentibus nobili Alaono Imperiali et Simone Biono Bar-
tholomei, civibus Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presens publicum instrumentum 
inspecturi quod, constitutus in presencia prefati reverendi domini locumtenentis et vicarii 
archiepiscopalis ianuensis ac mei notarii et testium infrascriptorum, Gregorius de Bozolo civis 
Ianue q. Simonis, testis summarie productus per dictam Caterinetam, uxorem dicti Antonii, 
probare volentem ad etternam rei memoriam, ne fides veri pereat, contenta in suprascripto 
instrumento superius intitulata per dictam Caterinetam, admonitus et qui iuravit et cetera, 
interrogatus et examinatus et cetera, dicto titulo et cetera, suo iuramento testificando dixit 
se tantum scire de contentis in dicto titulo quod, modo esse possunt fere anni quatuor, 
dum ipse testis esset in loco Sibilie scriba navis Nicolai de Nigrono, patronizata tunc per 
Aranum Squarzaficum, vidit dictam Mariam tunc commorante<m> in domo cuiusdam 
domini insularum Chanarie pro sclava chanaria et tanquam sclava (2) ei serviebat et pro 
chanaria tractabatur et reputabatur ab omnibus cognoscentibus eam. Scitque etiam quod 
dictus Antonius eam emit a quodam factore domine Marie, filii dicti domini insularum 
Chanarie, pro chanaria, quam postea ipse testis conduxit in dicta navi (3) et exegit naulum 
ac soluta fuerunt comerchia Ianue pro dicta Maria pro chanaria et tanquam chanaria. /
Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et fuit testificatus et quia ipse 
testis tunc erat scriba dicte navis.
Interrogatus si attinet producenti respondit non.
Interrogatus si ad eum spectat commodum vel incommodum de predictis respondit non.
Super aliis generalibus recte respondit.
De quibus omnibus et cetera.

Actum in loco suprascripto, anno et indicione suprascriptis, die vero iovis XXII novembris, 
in vesperis, presentibus Simone Biono Bartholomei et Baptista Risoto q. Gabrielis, civibus 
Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

In nomine Domini amen. Constitutus in presentia prefati domini locumtenentis et vicarii 
ac mei notarii et testium infrascriptorum, Benedictus de Dondedeo civis Ianue, testis pro-
ductus per dictam Caterinetam, probare volentem ad eternam rei memoriam, ne fides veri 
pereat, contenta in suprascripto primo instrumento, admonitus, interrogatus et examinatus 
per me notarium infrascriptum super contentis in dicto instrumento, delato prius per me 
dictum notarium infrascriptum eidem testi iuramento, tactis per ipsum manibus scriptu-
ris, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de predictis videlicet quod anno de 
MCCCCLXX octavo, dum ipse testis esset scriba navis Raffaelis Lomelini, tunc patronizate 
per Neapolionum Cigallam, que ob procelam / maris ivit ad insulam Gomerie, unam ex 
insulis Chanarie, in qua ipse testis stetit captivus per aliquos menses, et cum liberatus esset 
et venisset ad insulam Fortis venture, vidit dictam Mariam in domo domine Marie, uxoris 
cuiusdam nobilis portugalensis et filie magnifici domini Diegi de Errera de Sibilia, domini 
insularum Chanarie, et quam eidem testi vendere voluit, sed quia ipse testis non habebat 
peccuniam eam emere recusavit, et que domina Maria tenebat dictam Mariam tanquam 
servam chanariam ex insula Parme et ex ea insula Fortis venture missit dictam Mariam pro 
serva in Ispaniam super quadam caravella super qua etiam ipse testis venit in Ispaniam, et 
cum esset in loco Portus Sancte Marie vidit quod dictus Antonius de Bargalio ind[e] (4) 
ad aliquos dies eam emit a Iohanne Maiorcha, factore dicte domine Marie, et in dicto loco 
Portus Sancte Marie erat dicta Maria tractata et reputata pro serva chanaria. 
Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et fuit testificatus.
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Interrogatus si attinet producenti respondit non.
Interrogatus si ad eum spectat commodum vel incommodum de predictis respondit non.
Super aliis interrogatoriis generalibus recte respondit.
De quibus omnibus et cetera.

Actum Ianue, in curia archiepiscopali ianuense, anno dominice nativitatis MCCCCLXXX 
primo, indicione XIIII secundum Ianue cursum, die mercurii quinta decembris, in vesperis, 
/ presentibus Bartholomeo de Florentia q. Blasii et Simone Biono Bartholomei, civibus 
Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

1. Segue depennato: eadem 2. Segue, depennato: chanaria 3. navi: corretto su precedente nave 
4. Guasto per filza.
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DOC. 3

Siena, 14 de mayo de 1487
Matteo del qm Giovanni Salvi de Siena, banquero, vende por 55 ducados de oro a Raffaello 
de Signorio de Savona la esclava Caterina de progenie canariarum de 30 años, (la misma 
esclava del doc. 14)
(ASSiena – Carte Salvi) 
Texto integral en Prunai, G.: «: «Notizie e documenti sulla servitù domestica nel territorio 
senese secc. VIII-XVI»

In nomine Domini, amen. Anno ab ipsius Domini salutifera incarnatione millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo septimo, indictione quinta, secundum stilum et consuetudinem 
notariorum civitatis Senarum, die vero. XIIII. mensis maii, tempore beatissimi in Cristo 
patris et domini, domini Innocentii, divina providentia, pape octavi, et regnante serenissi-
mo principe et domino, domino Federico, romanorum imperatore semper augusto, ut Sen 
is comuniter fertur. Appareat omnibus evidenter quod egregius mercator Matheus olim 
Iohannis de Salvis, bancherius de Senis, dedit, vendidit et tradidit Raphaeli de Signorio de 
Savona, presenti, recipienti et ementi pro se et suis heredibus et successoribus unam ipsius 
(Mathei] sclavam, nomine Caterina, de progenie Canariarum, etatis annorum triginta vel 
circa, sanam et nitidarn, secundum consuetudinem civitatis Ianue, ad habendum, tenen-
dum et gaudendum dicta sclava et quicquid deinceps dicto Raphaeli et suis heredibus et 
successoribus placuerit faciendum et disponendum, pro pretio et nomine pretii quinquaginta 
ducatorum auri in auro, quos dictus Matheus, venditor, fuit confessus et recognovit dicto 
Raphaeli emptori se ab eo habuisse et recepisse integre et numeratos et non sub spe alicuius 
future numerationis vel receptionis, exceptioni non numerate pecunie et non soluti dicti 
pretii ornnino renunptiante. Et promisit dictus Matheus, venditor, pro se et suos heredes 
et successores, dicto Raphaeli, emptori, recipienri et stipulanti ut supra, dictam sclavam 
venditam eidem legiptime defendere, autorizare et distrigare ab omni persona, loco, comuni, 
collegio et universitate.
Etc.

Siena, 14 de septiembre de 1489 
Girolamo di Jacopo Spinola de Genova vende en Siena a Giovanni Bichi, que compra por 
su padre Antonio, la esclava Caterina, de partibus Canarie.
(ASSiena, Legato Bichi - Borghesi, n. 181) 
Texto integral en Prunai G.: «: «Notizie e documenti sulla servitù domestica nel territorio 
senese secc. VIII-XVI»

In nomine domini nostri Iesu Cristi, amen. Anno ab ipsius salutifera incarnatione mille-
simo quatrincentesimo octuagesimo nono, indictione octava, secundum stilum, praticam, 
consuetudinem et comunem observantiam notariorum civitatis senensis, die vero decima 
quarta mensis septembris, tempore pontificatus beatissimi in Cristo patris et domini, domini 
Inocentii, divina providentia, pape octavi, regnanteque serenissimo principe et domino, 
domino Federico tertio, divina favente clementia romanorum imperatore semper augusto, 
ut comuniter Senis fertur. Pateat omnibus evidenter qualiter spectabilis vir dominus Hiero-
nimus domini Jacobi Spinola de Ianua, per se suosque heredes et successores, iure dominii 
et plene proprietatis et possexionis et in perpetuum, dedit, vendidit et tradidit spectabili 
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et generoso militi domino lohanni domini Antonii domini Iohannis de Bichis de Senis 
presenti, ementi et recipienti pro magnifico milite domino Antonio domini Iohannis de 
Bichis de Senis predicto eius patre et pro eius domini Antonii heredibus et successoribus, 
unam eius domini Hieronimi servam seu ancillam, nomine Caterinam, filiam Hyse, de Sala, 
de partibus Cannarie, etatis annorum quatuordecim vel circa, cum signo in mento coloris 
quasi viridis et cum una parva cruce in facie sub oculo dextero, ad habendum, tenendum 
et possidendum et quidquid dicto emptori, ut supra presenti, ementi et recipienti et ipsius 
domini Antonii heredibus et successoribus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum 
omnibus et singulis iuribus suis et cum omnibus et singulis que dicta res vendita habet 
et continet in et super se, in, super, intra, infra seu supra se, in integrum omnique iure et 
ratione, usu seu requisitione sibi ex ea et pro ea re vendita aut eius occasione modo aliquo 
pertinentibus et spectantibus et in antea competituris, pro pretio et nomine pretii quin-
quaginta duorum ducatorum auri largorum ad rectum pondus magnifici comunis senensis, 
quod quidem pretium fuit confessus et recognovit dicto emptori, ut supra presenti, ementi 
et recipienti, se ab eo habuisse et recepisse in ducatis et pecunia numeratis et non sub spe 
alicuius future numerationis vel receptionis; 
Etc.

Siena, 20 de octubre de 1495
Antonio Bichi emancipa a la esclava Caterina y la casa con el homo liber Cola Gobite. Como 
acto de gratitud el matrimonio se compromete a servirlo por 15 años.
(ASSiena – Legato Bichi-Borghesi)
Texto integral en Prunai G.: «: «Notizie e documenti sulla servitù domestica nel territorio 
senese secc. VIII-XVI»

In nomine Domini nostri Iesu Cristi, amen. Anno ab ipsius incarnatione quadringente-
simo nonagesimo quinto, indictione decima quarta, secundum stilum et consuetudinem 
notariorum et iudicum alme Universitatis Mercantie civitatis senensis, tempore pontificatus 
Alecsandri sexti, divina providentia, pontificis maximi, regnante serenissimo principe et 
domino, domino Maximiliano, romanorum rege, imperatore invi-ctissimo et semper augus-
to, die vero vigesima sexta octubris dicti anni. Cum hoc sit quod magnificus ac generosus 
eques dominus Antonius Bichus de Senis, in presentiarum generalis conmissarius reipublice 
senensis et nominatim in terra Montis Politiani, iam sex annis prossime decursis, vero et 
iusto titulo emptionis, emerit a domino Ieronimo Spinola, ianuense, quan-dam sclavam 
nomine Caterinam, pro pretio et nomine pretii ducatorum quin-quaginta duorum auri boni 
et iusti ponderis, ut asseruit, pro serviendo ei-dem, ad instar aliarum sclavarum et fidelium 
servitricium, ut moris est hodiernis temporibus ex antiqua et approbata consuetudine, more 
et stilu in partibus italicis et extra, et bene, legaliter et fideliter pro dicto tempore, eidem 
servierit, volens erga eam uti maxima sui animi liberalitate, in premium sue servitutis, mere, 
libere, ex proposito et deliberato animo, dedit et eidem concessit omnimodam libertatem, 
ponendo ipsam in pristinum statum iuris naturalis, quo omnes tam mares quam femine 
nascebantur liberi. Et etiam ultra predicta, titulo et causa donationis inter vivos, ita quod 
nulla ingra-titudinis causa vel offensa valeat revocari, idem dominus Antonius dedit et do-
navit eidem Caterine, presenti et recipienti et michi notario infrascripto, ut publice persone 
et publico offitio fungenti, stipulanti et ut supra recipienti vice et nomine ipsius Caterine et 
pro eadem, dictos quinquaginta duos ducatos, pro ea traditos et solutos supradicto domino 
Ieronimo venditori tempore emptionis predicte, et omne ius quod habet et in futurum habere 
posset tam in persona ipsius Caterine quam etiam in dicta denarii quantitate. Et ad hoc 
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etiam, ut prefata Caterina recognoscat premia libertatis et statum sue primeve condictionis, 
ex nunc prefatus dominus Antonius ipsam in matrimonio collocavit et dedit in veram et 
legitimam uxorem et pro uxore, per verba de presenti et anuli inmissionem et subarrationem 
et per verum et legitimum consensum hinc inde intervenientem, Cole Gobite, ex